

[Ministeren for skatter og afgifter.]

komst, altså hovedsagelig afkast af ægtefællernes formue.

Afgørende for, hvem af ægtefællerne der skal beskattes af en given formueindkomst eller et formuegode, er, hvem af ægtefællerne der efter ægteskabslovgivningen har den retlige rådighed over det pågældende formuegode. Har en ægtefælle ikke arbejdsindkomst, og overstiger formueindkomsten ikke 10.000 kr., kan ægtefællerne dog bestemme, at formueindkomsten fuldt ud skal indgå i den anden ægtefælles indkomst.

Selv om ægtefællerne bliver skattepligtige af hver sin del af den samlede formueindkomst og formue, bevares sambeskatnings-effekten dog ved beregningen af indkomstskatten til staten af formueindkomst og formue. Beskatningen gennemføres nemlig ved, at ægtefællernes samlede formueindkomster lægges til den højeste arbejdsindkomst. Er den samlede formueindkomst negativ, fradrages den i den højeste arbejdsindkomst. Forskellen mellem skatten af den højeste arbejdsindkomst og af den regulerede indkomst udgør skatten, henholdsvis skattebesparelsen, vedrørende ægtefællernes samlede formueindkomst. Den beregnede skat fordeles forholdsmæssigt mellem ægtefællerne. Fordelingen foretages ved, at hver ægtefælles formueindkomst beskattes med den procent, som skatten af ægtefællernes samlede formueindkomst udgør af den samlede formueindkomst.

Også skatten af ægtefællernes samlede formue beregnes under ét, og det beregnede beløb fordeles forholdsmæssigt mellem ægtefællerne.

De ændrede regler får også virkning for særlig indkomstskat. Også her skal hver ægtefælle svare skatten vedrørende sine formuegoder.

Det er endvidere foreslået, at der tilvejebringes skattemæssig ligestilling af ægtefæller, der driver erhvervsvirksomhed i fællesskab. Efter de gældende regler er det altid manden, der beskattes af overskuddet, således at alene en andel heraf kan henføres til hustruen, også selv om det er hende, der i overvejende grad har drevet virksomheden. Efter forslaget skal den af ægtefællerne, der i overvejende grad har drevet virksomheden, hvad enten dette er mand eller hustru, be-

skattes af overskuddet, medens den anden ægtefælle kan få henført en overskudsandel til sig.

Der er endelig foreslået ændring af de gældende regler, hvorefter hver af ægtefællerne hæfter subsidiært for, at den anden ægtefælle betaler sin skat. Efter de nu foreslåede regler skal der kun i undtagelsestilfælde gælde en sådan subsidiær hæftelse. Denne ændring har for så vidt ikke noget at gøre med en skattemæssig ligestilling af ægtefællerne, idet den nuværende subsidiære hæftelse gælder for begge ægtefæller. Efter de ændrede regler, hvor hver ægtefælle skal betale skatten af sin indkomst og formue, finder regeringen det imidlertid mest rimeligt, at ægtefællerne normalt ikke hæfter for hinandens skat.

De ændrede regler skal efter forslaget have virkning for indkomståret 1977. Den automatiske forskudsregistrering for dette år foretages på grundlag af selvangivelsen for 1975, og de nye regler vil derfor kun kunne indgå i forskudsregistreringen for 1977, hvis der rettes henvendelse herom til skattemyndighederne.

Det er efter regeringens opfattelse af væsentlig betydning, at der tilvejebringes en skattemæssig ligestilling af ægtefællerne. Regeringen anser det imidlertid også for vigtigt, at der sker en forenkling af skattemæssig lovgivningen og af administrationen af denne. Det må erkendes, som det også fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at de ændrede regler for opdelingen af beskatningen af formueafkast og formue er en del mere komplicerede end de gældende regler.

I provenumæssig henseende skønnes de ændrede regler kun at medføre mindre forskydninger, der i nogen grad vil opveje hinanden. Derimod kan der for de enkelte ægtepar blive tale om ændring af den samlede skat. Administrationen af de ændrede regler for beskatning af formueindkomst og formue må forventes at ville medføre ret betydelige merudgifter.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Jeg skal endelig tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af forskellige skat-

[Ministeren for skatter og afgifter.]

telove. (Bl.a. om selvangivelsesfristen, afskrivning på dræningsanlæg og beskatningen af dødsboer og arvinger).

Lovforslaget indeholder ændringer på fire områder.

Det foreslås, at det overlades til ligningsrådet for fremtiden at fastsætte generelle og længere frister for aflevering af bogførings- eller regnskabspligtiges selvangivelse.

Allerede i dag gives der i langt de fleste af landets kommuner automatisk udsættelse med aflevering af selvangivelsen på grundlag af et skematisk system, som skatteinspektørforeningen i samråd med repræsentanter for revisororganisationerne har udarbejdet.

Den normale frist for aflevering af selvangivelsen er den 15. februar. Efter skatteinspektørforeningens system kan bogførings- eller regnskabspligtige skatteydere afhængig af fødselsdato i 1975 opnå udsættelse med aflevering af selvangivelsen for indkomståret 1974 til datoer i perioden mellem den 3. marts og 5. maj.

Denne ordning har givet de skattepligtige og revisorerne mulighed for en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af arbejdet med selvangivelsen. Ordningen bygger imidlertid på, at den skattepligtige eller hans revisor skal ansøge om henstand. Det gør hele ordningen unødigt besværlig og omkostningskrævende. Administrativt kan man imidlertid ikke forenkle systemet, idet kravet om ansøgning findes i den gældende lov. Hertil kommer, at et lille antal af landets kommuner ikke er tilsluttet skatteinspektørforeningens system.

De foreslåede regler går derfor ud på, at bogførings- eller regnskabspligtige skatteydere får en ansøgningsfri udsættelse med aflevering af selvangivelsen. Efter forslaget overlades det som nævnt til ligningsrådet at fastsætte de nærmere regler for denne henstandsordning. Ordningen bør som hidtil baseres på, hvad der er foreneligt med ligningsarbejdets tilrettelæggelse og rettidige tilendebringelse. Man har i den forbindelse forudsat, at ordningen, forinden den iværksættes, forhandles med kommunerne.

Også under den foreslåede ordning skal der — som hidtil — i særlige tilfælde kunne gives udsættelse — eller yderligere udsæt-

telse — efter tilladelse fra den lokale ligningsmyndighed.

Det foreslås, at ordningen anvendes første gang for de selvangivelser, der skal afleveres i 1977, og som vedrører indkomståret 1976. Herved gives der rimelig tid til at tilrettelægge ordningen, ligesom skatteyderne, revisorerne samt kommunerne får rimelig tid til at indstille sig på de nye regler.

I forslagets § 2 lovfæstes adgangen til at afskrive på dræningsanlæg på jordbrugsbedrifter. Efter den nuværende administrative praksis kan der inden for skovbrug, landbrug, erhvervsfrugtavl og lignende jordbrugsvirksomhed afskrives på anskaffelsessummen for dræningsanlæg med 10 pct. årlig.

Man har imidlertid konstateret, at der ved salg af landbrugsejendomme med dræningsanlæg undertiden fastsættes en pris for anlægget, der endog væsentligt overstiger den nedskrevne værdi. Dette skyldes nok til en vis grad, at der i dag ikke er hjemmel til at beskatte forskellen mellem anlæggets salgssum og den nedskrevne værdi (genvundne afskrivninger). Af skattemæssige grunde vil sælger og køber således være interesseret i, at en uforholdsmæssig stor del af salgssummen for en ejendom kan henføres til dræningsanlægget. På denne baggrund har man fundet det rimeligt, at der fastsættes regler om, at en eventuel fortjeneste ved salg af dræningsanlægget beskattes som særlig indkomst, jfr. lovforslagets § 3. Det svarer til den beskatning, der gælder ved afhændelse af afskrivningsberettigede bygninger. Den gældende afskrivning på 10 pct. årlig har man efter henstilling fra ligningsrådet fundet det mest praktisk at bibeholde.

Endvidere stilles der forslag om ophævelse af en særregel, der går ud på, at alene dødsboer og arvinger skal beskattes af genvundne afskrivninger på bygninger vedrørende tiden før den 15. marts 1968.

Om det meget komplicerede regelsæt, der her er tale om, skal jeg tillade mig at henvise til lovforslagets bemærkninger. Men sagt meget kort bevirker denne regel, at dødsboer og succederende arvinger beskattes hårdere end afdøde. Denne forskelsbehandling harmonerer dårligt med de almindelige regler inden for dødsbokeskatningen, hvor

[Ministeren for skatter og afgifter.]

dødsboet og den succederende arving som hovedregel indtræder fuldt ud i afdødes skattemæssige stilling. Det er endvidere vanskeligt at begrunde denne skattemæssige særbehandling.

Det foreslås derfor at ophæve den nævnte særregel og at tillægge ændringen virkning tilbage til indkomståret 1970, hvor den skærpede beskatningsregel blev indført.

Endelig foreslås det at ajourføre afgiftsatsen på 30 pct. af beløb, der i særlige tilfælde frigives før lejebindingsperiodens udløb fra Grundejernes Investeringsfond. Satsen foreslås forhøjet til 40 pct., således at den kommer i et mere rimeligt forhold til den almindelige indkomstskat. Om denne ændring skal jeg tillade mig at henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Finansministeren (Heinesen):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet*.

Ved lov nr. 289 af 14. juni 1974 bemyndigedes finansministeren til at optage statslån i udlandet til et samlet beløb af 2.000 mill. kr.

Ved lovens vedtagelse resterede der 542 mill. kr. af lånebemyndigelsen ifølge lov nr. 74 af 19. februar 1974, hvorefter den samlede lånebemyndigelse udgjorde 2.542 mill. kr. Der er siden optaget lån på i alt 207 mill. kr., således at der nu resterer 2.335 mill. kr.

Som det fremgår af lovforslaget, er staten i færd med at optage et lån på 300 mill. \$ i form af en roll-over kredit. Herefter resterer der kun omkring 500 mill. kr. i lånebemyndigelse.

Dette beløb skønnes ikke tilstrækkeligt under hensyn til valutaudgifterne til forrentning og afdrag på statens og anden offentlig gæld i 1976 og under hensyn til et forventet underskud i 1976 på betalingsbalancens løbende poster på ca. 5 mia kr.

Gennem vedtagelsen allerede på indeværende tidspunkt af den foreslåede lånebemyndigelse sikres den størst mulige smidighed med hensyn til tidspunkt og størrelses-

orden for senere lånoptagelser, således at en gunstig udvikling på det internationale kapitalmarked kan udnyttes uden forsinkelse.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *forslag til folketingsbeslutning angående tilvejebringelse af grundlag for eventuel indkomstpolitisk lovgivning*. Jeg skal henvise til forslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Ordføreren for forslagsstillerne (Bilgrav-Nielsen) (RV):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *forslag til folketingsbeslutning om tilvejebringelse af grundlag for anlæg af en jernbanetunnel mellem Helsingør og Helsingborg*.

Ved de seneste års debatter i folketinget har der fra et bredt udsnit af folketingets partier været udtrykt ønske om snarest at få gennemført en fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg, og at forbindelsen skulle være en jernbanetunnel.

Indtil nu har det været den almindelige opfattelse her i landet, at det hovedsagelig var et dansk ønske at få gennemført H-H-forbindelsen, og at man i Sverige kun eller hovedsagelig interesserede sig for den faste forbindelse mellem København og Malmø.

For nylig er der imidlertid kommet en klar tilkendegivelse fra den svenske rigsdags trafikudvalg. Man udtrykker herfra, at man ønsker at fremprioritere den faste forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg. Ønsket motiveres med, at vejene må aflastes for langtgående tung transport.

Det er forslagsstillerens opfattelse, at denne indstilling i det svenske trafikudvalg må understøttes. For hele Skandinavien vil det være en afgørende ting at få etableret en jernbaneforbindelse herfra til Europa. Energimæssigt, miljømæssigt og samfundsøkonomisk vil den faste forbindelse være af meget positiv betydning.

Efter at der under den seneste trafikdebat i folketinget blev tilkendegivet en meget positiv holdning til styrkelse af den